



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社 朝日工業社 上場取引所 東  
コード番号 1975 URL <https://www.asahikogyosha.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高須 康有  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長副社長執行役員総務本部長 (氏名) 亀田 道也 TEL 03-6452-8181  
四半期報告書提出予定日 2023年8月8日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	19,215	42.5	571		717		468	
2023年3月期第1四半期	13,482	1.5	356		212		144	

(注)包括利益 2024年3月期第1四半期 1,044百万円 (422.5%) 2023年3月期第1四半期 199百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	36.44	
2023年3月期第1四半期	11.29	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	75,407	35,718	47.4	2,779.66
2023年3月期	78,941	35,380	44.8	2,753.40

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 35,718百万円 2023年3月期 35,380百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		25.00		55.00	80.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		40.00		40.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)配当金の内訳

2023年3月期第2四半期 普通配当 25円00銭 2023年3月期期末 普通配当 25円00銭 特別配当 30円00銭  
2024年3月期第2四半期(予想) 普通配当 40円00銭 2024年3月期期末(予想) 普通配当 40円00銭

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,700	10.6	2,900	7.5	3,150	0.7	2,500	0.8	194.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	13,600,000 株	2023年3月期	13,600,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	750,174 株	2023年3月期	750,174 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	12,849,826 株	2023年3月期1Q	12,829,162 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報) .....	6
3. 補足情報 .....	7
(1) 連結受注高 .....	7
(2) 個別受注高 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移しましたが、一方で、ウクライナ情勢の長期化に伴う資源価格の高騰、世界的な金融引き締めによる影響などにより先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの事業環境は、設備工事事業につきましては、建設投資は堅調に推移しておりますが、受注環境における価格競争の厳しさが続き、資機材価格の高騰、労働者不足によるコストの上昇などが懸念される状況が続き、精密環境制御機器の製造販売事業につきましては、FPD（フラットパネルディスプレイ）製造装置向け製品、半導体製造装置向け製品ともに、巣ごもり需要の終息や、市場の在庫調整の影響などによる生産の減少が懸念される状況が続き、

こうした経営環境の下で、当社グループは業績の向上に総力を上げて取り組んでまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は19,215百万円（前年同期比42.5%増加）、営業利益は571百万円、経常利益は717百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は468百万円となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

#### (設備工事事業)

売上高 18,718百万円 ( 55.3%)

営業利益 717百万円 ( -%)

受注高は24,057百万円で前年同期比3.2%の減少となりました。

売上高は前年同期比55.3%の増加となり、営業利益は売上高の増加により、前年同期の営業損失410百万円から増加し717百万円となりました。

#### (機器製造販売事業)

売上高 496百万円 ( △65.3%)

営業損失 145百万円 ( -%)

受注高は267百万円で前年同期比86.4%の減少となりました。

売上高は前年同期比65.3%の減少となり、売上高の減少により、前年同期の営業利益54百万円から減少し145百万円の営業損失となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が75,407百万円（前年度末比3,533百万円減少）となりました。主な増加は、電子記録債権872百万円、仕掛品281百万円及び投資有価証券783百万円であり、主な減少は、現金預金26百万円及び受取手形・完成工事未収入金等5,868百万円です。

負債総額は39,689百万円（前年度末比3,871百万円減少）となりました。主な増加は、電子記録債務1,179百万円及び未成工事受入金843百万円であり、主な減少は、支払手形・工事未払金等5,051百万円及び短期借入金870百万円です。

純資産は35,718百万円（前年度末比337百万円増加）となりました。主な増加は、その他有価証券評価差額金549百万円であり、主な減少は、利益剰余金238百万円です。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月12日に発表いたしました2024年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	17,667	17,640
受取手形・完成工事未収入金等	30,295	24,427
電子記録債権	6,882	7,754
製品	0	0
未成工事支出金	1,472	1,586
仕掛品	567	848
材料貯蔵品	246	229
その他	2,071	2,436
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	59,201	54,922
固定資産		
有形固定資産	6,321	6,283
無形固定資産	791	738
投資その他の資産		
投資有価証券	11,305	12,088
その他	1,331	1,384
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	12,627	13,463
固定資産合計	19,740	20,485
資産合計	78,941	75,407
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,024	14,972
電子記録債務	14,235	15,414
短期借入金	3,300	2,430
未払法人税等	812	44
未成工事受入金	1,265	2,109
完成工事補償引当金	86	109
工事損失引当金	260	229
その他	1,657	1,967
流動負債合計	41,642	37,277
固定負債		
退職給付に係る負債	1,282	1,325
その他	635	1,086
固定負債合計	1,918	2,412
負債合計	43,561	39,689
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,857	3,857
資本剰余金	3,777	3,777
利益剰余金	24,830	24,592
自己株式	△672	△672
株主資本合計	31,792	31,554
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,034	4,584
為替換算調整勘定	183	194
退職給付に係る調整累計額	△630	△615
その他の包括利益累計額合計	3,588	4,164
純資産合計	35,380	35,718
負債純資産合計	78,941	75,407

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	13,482	19,215
売上原価	12,285	17,029
売上総利益	1,196	2,186
販売費及び一般管理費	1,553	1,615
営業利益又は営業損失(△)	△356	571
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	134	149
為替差益	7	3
その他	13	4
営業外収益合計	155	157
営業外費用		
支払利息	7	7
コミットメントフィー	3	3
その他	0	0
営業外費用合計	12	11
経常利益又は経常損失(△)	△212	717
特別利益		
事業譲渡益	70	—
特別利益合計	70	—
特別損失		
固定資産処分損	2	0
投資有価証券評価損	15	9
特別損失合計	17	9
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△160	707
法人税、住民税及び事業税	46	16
法人税等調整額	△62	222
法人税等合計	△15	239
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△144	468
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△144	468

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△144	468
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	315	549
為替換算調整勘定	11	10
退職給付に係る調整額	18	15
その他の包括利益合計	344	575
四半期包括利益	199	1,044
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	199	1,044
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	設備工事業業	機器製造 販売事業	合計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	12,052	1,429	13,482	—	13,482
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	21	—	21	△21	—
計	12,073	1,429	13,503	△21	13,482
セグメント利益又は損失(△) (注)	△410	54	△356	—	△356

(注) セグメント利益又は損失の合計額は四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	設備工事業業	機器製造 販売事業	合計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	18,718	496	19,215	—	19,215
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	18,718	496	19,215	—	19,215
セグメント利益又は損失(△) (注)	717	△145	571	—	571

(注) セグメント利益又は損失の合計額は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。



3. 補足情報

(1) 連結受注高

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増 減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
設 備 工 事 事 業	24,858	92.7	24,057	98.9	△800	△3.2
機 器 製 造 販 売 事 業	1,968	7.3	267	1.1	△1,701	△86.4
合 計	26,826	100.0	24,324	100.0	△2,502	△9.3

(2) 個別受注高

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増 減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
設 備 工 事 事 業	24,560	92.6	23,048	98.9	△1,512	△6.2
機 器 製 造 販 売 事 業	1,968	7.4	267	1.1	△1,701	△86.4
合 計	26,528	100.0	23,315	100.0	△3,213	△12.1